familiarē. Ita plane hoc consilio rem gestam aperit defensor Romanæ Ecclesiæ adversus regium advocatum his verbis : « Porro autem, quod in constituendo Pontifice Romana Ecclesia a charitate regia non recessit, hoc etiam indicio est, quia cum in clero suo religiosissimis et sapientibus viris abundaret, non de propriis, sed eum qui regi tanquam domesticus et familiaris erat elegit ». Sed et cur non amplius expectaverint, idem illi hanc superius causam adducit : « Glorioso regi, nobis eligendo Pontificem, absit ut nos intulerimus injuriam, eum ad hoc nos (sicut superius dictum est) necessitas impulerit, non rapina. Ad hoc, inquam, nos invitos attraxerit periculum civilis belli, non lædendi vel minuendi livor imperii ».

Ita plane, qui præcesserant motus et turbines, mimitari hoc videbantur. Quoniam autem die hoc anno Alexander creatus fuerit, in eadem concertatione inferius hæc dicuntur : « Constat enim tres plus minus menses intercurrisse, ex quo sanctæ memoriæ papa Nicolaus occubuit, usque ad kal. Octob., cum iste successit ».

7. *Petri Damiani Epistola ad Cadaloum objuratoria et parenetica.* — His auditis in aula regia, conclamata ab omnibus regis injuria, quod ipso nesciente Pontifex Romanus electus esset, cancellarius Cunipertus (Guibertus) Parmensis ejusmodi optata arrepta occasione, nihil morandum ratus, mox eligendum ab ipso rege papam affirmans, suæ civitatis intimum familiarem proponit Cadaloum, alias Cadaloum vel Cadalaum, Parmensem episcopum, qui a nulla Synodo, nec a pluribus quam a duobus episcopis fuit electus Pontifex, nempe Vercellensi et Placentino, publico concubinato turpissime infamatis; et ne deesset ejus electioni omne quod nefandissimum esset, Gerardus ille comes Galeriensis excommunicatus Romæ in Synodo ob deprædatos ab ipso Anglos, interfuit, ut objicit defensor Romanæ Ecclesiæ advocato regio, addens, sicut promotores, ita et promotum fuisse jam antea excommunicatum. Facta sunt hæc de promotione Cadaloi eodem mense Octobris, die vicesima octava ejusdem, in festa die sanctorum Apostolorum Simonis et Judæ. Sed ut ista certius pernoscamus, reddenda est hic Epistola Petri Damiani, quam ad ipsum Cadaloum, postquam est electus ab eis Pontifex, scripsit : ex ea enim rerum gestarum seriem plenius intelligemus. Accepimus eam ex scripto Codice Sancti-Petri Basilicæ Vaticanæ. Sic enim se habet, simplici stylo, sed nervoso conscripta :

« Cadaloo dicto episcopo, Petrus peccator monachus, quod dignum et justum est.

« Qui non corripit puerum ova furantem, magnum postea latronem patitur equorum stabula perfringentem. Si a corinetis suis matrona potens negligit arcere petulcum, quid mirum, si in eam quoque ille postmodum vesaniæ suæ porrigat appetitum? Utque de Scripturis aliquid inferam :